Prefeitura Municipal de ButiáRua do Comércio, 590 – Bairro Centro - ButiáTel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br

PORTARIA Nº 0019/2026Em 09 de janeiro de 2026
INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DEHETEROIDENTIFICAÇÃO, PARA OPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –EDITAL Nº 03/2026.

JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRA, Prefeito Municipal de Butiá, no uso de suasatribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir e nomear Comissão de Heteroidentificação para análise da autodeclaraçãodos candidatos afrodescendentes, inscritos no Processo Seletivo Público 03/2026, conforme item 1.1.
Art. 2º - Nomear para compor a Comissão de Heteroidentificação os seguintes integrantes:- Fernanda Oliveira- Morgani Costa- Janaína Vieira
Art. 3º - É atribuição da Comissão avaliar a condição das candidatas e dos candidatosautodeclarados afrodescendente, analisar as informações prestadas pelo candidato no ato de sua inscrição eserá responsável pelo acompanhamento e avaliação dos mesmos, nos termos do Art. 59 da LegislaçãoFederal nº 12.288/2010 e pela Lei Municipal nº 1.892/2003 e 4.114/2025.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALEm, 09 de janeiro de 2026.

JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRAPrefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SEEm, 09 de janeiro de 2026.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRASecretário Municipal de Administração